Časy hlavní: prézens, perfektum praesentiae, futurum I, futurum exactum, konjunktiv perfekta ve funkci prohibitivního konjunktivu (uvozeného spojkami „ne, neve“) a potenciálního konjunktivu, někdy prézens historické a někdy infinitiv historický.

Časy vedlejší: imperfektum, perfektum historické, plusquamperfektum, někdy prézens historické a někdy infinitiv historický. Z neurčitých slovesných tvarů infinitiv perfekta a PPP.

Jak vidno, je právě uvedený přehled podrobnější a úplnější, nežli se udává ve školních gramatikách, není zde však výslovně uváděn imperativ, který je samozřejmě zahrnut do prézenta v časech hlavních. A nyní již konkrétně k jednotlivým druhům vedlejších vět.

6.1 Věty vztažně zástupné

Vztažně účelové. Uvozené zájménem *quī* = (účelové) *ut is, ut iī* – a podobně: *unde = ut inde, ubi = ut ibi, quo = ut eo*, atd. Např.: *legati mittuntur, qui de pace agant.* – *Artaxerxes Themistocli urbem donavit, unde (= odkudž by) vinum sumeret.* Kladou se konjunktivy dle KT.

Vztažně účinkové. Uvozené zájménem *quī* = (účinkové) *ut is, ut iī*. Např.: *non sum is, qui te deseram.* – *Es dignus, qui lauderis.* – *Sunt (= reperiuntur), qui...* (existují takoví, že...). Kladou se konjunktivy jako ve větách účinkových (o tom viz dále).

Vztažně důvodové. Uvozené zájménem *quī*, nebo ještě ve zvýrazněné formě: *ut qui, utpote qui, quippe qui, praesertim qui = cum (causale) is, iī*. Např.: *stultus es, qui id credas (kauzální cum tu...).* – Konjunktivy se zde kladou podle KT.

Vztažně přípustkové. Uvozené zájménem *quī = cum (concessivum) is...*; Např. *cur urbem petam, qui rus maxime amem (zde = ...cum ego... tj.: ač jsem to právě já, který nejvíce miluji venkov)* – konjunktivy se zde kladou podle KT.

6.2 Poznamenání o zvláštních vazbách některých vztažných zájmen

Quam ob rem, qua de causa, quare = pročež, proto, a proto quo fit, ut (následuje podstatná věta účinková) = tím se stává, že; tím dochází k tomu, že...

quo facto = potom, poté

quæ cum ita sint = (podle větného významu spojky cum) 1) z těchto důvodů, za takového stavu věcí, proto 2) přesto, ač

Při relativním těsném napojení na předchozí větu *quī* lze rozvést v českém překladu, jako by místo něj bylo: *et is, at is, is enim, quam ob rem is, atp.* Např. pozorujeme různé náhrady za toto „*quī*“ ve větách: *medicum vocavimus; qui*

celeriter vēnit (zde: qui= et is), ale: medicum vocavimus; qui nondum vēnit (zde qui = at is, sed is; vēnit je v obou případech indikativ perfekta)

Quam + superlativ se překládá – např. – quam celerrime = co nejrychleji. bene fit quod... = dobře, správně se děje, že... („quod“ zde posuzuje určitý dějový fakt, je to „quod“ obsahové, quod faktické). Quod někdy stojí na počátku celého souvětí, a to ve významu: co se týče toho, že..., vzhledem k tomu, že..., někdy přímo ve významu: quod = quodsi = si (!) ve významu: pokud, jestliže, např.: quod me valere putas, falleris.